*βαπτισθῆναι ὑπ' αὐτοῦ. Ὁ δὲ Ἰωάννης διεκώλυεν αὐτὸν λέγων· Ἐγὼ χρεῖαν ἔχω ὑπὸ σοῦ βαπτισθῆναι, καὶ σὺ ἐρχῖ πρὸς με;* Τίς εἶδε δεσπότην οἰκέτην παριστάμενον; τίς εἶδε βασιλεῖα στρατιωτῆ τὴν κεφαλὴν ὑποκλινάντα; τίς εἶδε ποιμένα ὑπὸ προβάτου σφραγισζόμενον; τίς εἶδεν ἀγωνοθέτην ὑπὸ ἀθλητοῦ βραβεύμενον; Ἐγὼ χρεῖαν ἔχω ὑπὸ σοῦ βαπτισθῆναι. Ἄδ' αὐτὸς μοι, φησὶν, ὁ Δέσποτα, δ' μέλλει; τῷ κόσμῳ χαρίζεσθαι, βάπτισμα· Ἐγὼ χρεῖαν ἔχω ὑπὸ σοῦ βαπτισθῆναι, ὅτι ὑπ' ἁμαρτίαν πατρῶν συνεχλείεσθην, τὸν ἴδον περιφέρου τοῦ θρεῶς· ἐγὼ χρεῖαν ἔχω τῆς ἀρχαίας παραδόσεως ἀποπλύναι τὸν σπιλον αὐτοῦ δὲ, φησὶν, ὑπὲρ ποιῶν ἁμαρτιῶν ἐλήλυθας ἐπὶ τὸ βάπτισμα; ἔχεις προφῆτην ὑπὲρ σοῦ μαρτυροῦντα, Ὡς ἁμαρτίαν οὐκ ἐποίησεν, οὐδὲ εὐρέθη δόλος ἐν τῷ στόματι αὐτοῦ. Πῶς ὁ παρέχων τὸν λαμῶν, ζῆτεί; ἀπολύτρωσιν; Ἔθος τοῖς βαπτισζόμενοις ἐξομολογεῖσθαι τὰς ἁμαρτίας αὐτῶν· αὐτὸς δὲ τί ἔχεις ἐξομολογησάσθαι; ὁ παντελῶς ὑπάγων ἀναμάρτητος; τὶ παρ' ἐμοῦ ζητεῖς, ἔπερ οὐκ ἐδιδάχθην; Οὐ καταταμῶ τῶν μειζόνων· οὐκ οἶδα πῶς ἀποπλύνεται φῶς· ἦλιον δικαιοσύνης· λούειν οὐκ ἐπίσταμαι· οὐ φωτίζει τὸν ἡμέραν ἢ νύκ, χρυσὸς οὐ δουλεύει μοι ἰδῶν, τεχνίτην οὐ διορθοῦται πηλὸς, θάλασσα παρὰ πηγῆς οὐ δανείζεται ρεῦμα, ποταμὸς οὐκ ἐπίδατα· ραίνιός· ἐκ ρύπου τὸ καθαρόν οὐ καθαιρέται, κατὰκριτος κριτῆν οὐκ ἀπολύει. Ἐγὼ

nes, imo verba. *Elisabet autem impletum est tempus pariendi, et genuit filium. Et audierunt cognati ejus et vicini, et congratulabantur ei (Luc. 1. 57. 58).* Cur dictum est, *Properit, et genuit?* Quia illud quidem naturæ est opus, hoc vero supra naturam; quatenus mulier peperit; quatenus vero Spiritus sancti gratia adfuit, supra naturam genuit: aliud enim naturæ, aliud gratiæ est opus. Miraculum enim erat id quod fiebat a Joanne, et non tantum habebat ex paterno genere quantum ex Dei Verbo. Hujus rei testis est ipse archangelus Gabriel Zachariæ dicens: *Ecce uxor tua gignet tibi filium, et Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ: et multos filiorum Israel convertet ad Dominum Deum ipsorum: et ipse præbit ante illum in Spiritu et virtute Eliæ (Luc. 1. 13. seqq.).* O aliam stupendam naturam, pueri nempe partum! certe stupendum est, non naturalis: nam qui gignit, cum voluptate gignit; quæ vero parit, cum doloribus parit. Quia ergo Zacharias non credidit, Elisabet vero non dubitavit, serotinum præter spem accipiens filium, ideo parere et gignere dicitur; illud per naturam, hæc per fidem. Nam qui gignit, ut dixi, cum voluptate gignit; quæ vero parit, in doloribus parit. Quis autem dolor Elisabetæ, ubi Spiritus sancti præsentia erat, non imperitiæ obstetricis ministerium? Quando gratiæ erat opus, non naturæ onus. Et quomodo, audi. Miserabilis et exiguus erat labor cum lætitia comparatus. Non enim post partum Joannes gratiam accepit, sed in ipso materno utero stolam sanctitatis induit. Dux mirabilis factus est, sicut dixit angelus: *Spiritu sancto replebitur ex utero matris suæ: et ipse præcedet ante illum in Spiritu et virtute Eliæ. Quis quem præcedet? Joannes Dominum Christum. Ideo Præcursor vocatur; ut ipsum Joannem audimus de Servatore dicentem: Venit post me vir, qui ante me fuit (Joan. 1. 30); post, propter tempus; ante, propter thronum. Cur autem Gabriel dixit Joannem in Spiritu et virtute Eliæ Thesbitæ Regem Christum præcedere? Sapienter audi: Elias Deum significat. Quia igitur Joannes Deum habuit in seipso; nam Spiritu sancto repletus est ex utero matris suæ; Spiritus vero Deus est: de ipso enim dicebat Dominus per prophetam ante multa tempora: *Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te (Mal. 3. 1),* et multos convertet ab errore ad veritatem: ideo in Spiritu et virtute Eliæ Joannes præcedit Dominum; quoniam multa Eliæ similia habuit Joannes. Infans paritur, et vox patri restituitur. Interrogatus enim, inquit, Zacharias, quem vellet vo-*

cari puerum, *Postulavit pugillarem, et scripsit dicens, Joannes est nomen ejus (Luc. 1. 63).* Qui verbis angeli non credidit, nunc coactus est visionem scribere, scripto prædicans: qui dicta audiens non admiserat, nunc manu legem dat, quæ facta fuerant describens. Et postquam puero nomen dedit, vocem accepit. *Unde, inquit, mirati sunt omnes. Apertum est enim statim os ejus, et solutum est vinculum linguæ illius, et loquebatur benedicens Deum (Id. v. 63. 64).* O stupendum et novum miraculum! Scribitur nomen pueri, et os patris mutum aperitur; Joannes vocatur, et vocantis lingua restauratur. Viden' quomodo non aberravit, et nos, dum sine obice quæ congruentia sunt enarramus, non aberremus? Ecce namque ipsum justum nomen os tacens aperit, et linguam impeditam excitat. Sic enim Joannis vox clamans ostenditur; quia ejus nomen ad vocem efficax est. Ego, inquit, *Vox clamantis in deserto; parate viam Domini, rectas facite semitas ejus (Matth. 3. 3).* O miraculum! Verbum advenit, et vox prius prædicat; Dominus venit, et servus præmittitur; Rex advenit, et miles præparatur. Gaudeamus ergo et lætemur, quia Elisabet genuit, et Zacharias loquutus est; quia sterilis peperit, et senex clauavit; quia pugillaris cereus quæsius fuit, et lingua sacerdotalis soluta est voxque rediit; quia Præcursor apparuit et mundus totus gavisus est. Sed hic dicendi finis faciendus erat; verum id non permittit Zacharias clamans: *Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebi suæ (Luc. 1. 68).* O res stupendas! Quid dicit Zacharias? Primam vocem post resurrectionem clamando protulit, *Benedictus Dominus.* Quid igitur? mortuus est Zacharias, et resurrexit? Non naturaliter mortuus est, sed similia passus est ac si mortuus esset. In se namque quasi sepulcrum habet a silentium, et pannis involutus erat, linguæ vinculis; vitam obiit, cum non ultra spiraret sacerdotium; et luctum sustinuit, populi uxororem. Sacerdote namque cessante, in luctum incidere omnes in medio posuit. Hanc primam vocem clamando protulit Zacharias post hanc in figura sumptam resurrectionem: *Benedictus Dominus Deus Israel.* O Zacharia! nisi spiritualem spicam vidisses, spiritualem agricolam non novisses; nisi donum accepisses, datori non benedixisses. Sed dignum Deo canticum Zacharias propheticæ Deo cecinit. Clamemus et nos: *Benedictus Dominus Deus Christianorum, quia visitavit et fecit redemptionem plebi suæ.* Ipsi gloria et imperium, nunc et semper, et in secula sæculorum. Amen.

IN SANCTA THEOPHANIA, ID EST, IN EPIPHANIAM ET BAPTISMA CHRISTI.

Festum et celebritatem agere volo, dilecti: nam sancta luminum dies et sigillum est festi, et janua celebritatis. Obsignat enim spelunca Bethlehemitica, ubi antiquus dierum ut puer lactens in præsepe jacebat: aperit autem fontes Jordanis, ubi hic baptizatur cum peccatoribus, per intemerata membra sua peccatorum remissionem mundo concedens. Sed cum ex utero ipse in terram prodiit, infantibus ut infans, hominibus ut homo, matri ut filius, pastoribus ut bonus pastor apparuit: nam *Ego sum pastor bonus, qui animam pono pro ovis (Joan. 10. 11),* inquit divina Scriptura. Nunc autem Jordanis fontes aditurus est, publicanorum nempe et peccatorum, ut peccatum ipsis abluit. Et quod magnum est in hac celebritate miraculum, Paulus sapientissimus clamat dicens: *Apparuit gratia Dei salutaris omnibus hominibus (Tit. 2. 11),* et omnis læticia orbem implet. Gaudet caelum, quod emissam vocem primum audivit, sanctificatur aer, volante Spiritu, et aquarum natara animas cum corporibus abstergere didicit. Et omnis quidem creatura unam celebritatis choream agebat;

solus vero diabolus lugebat, paratam videns piscinam, quæ ipsum solum suffocaret. Quid enim dicit? *Tunc venit Jesus in Jordanem ad Joannem, ut baptizaretur ab eo. Joannes autem prohibebat eum dicens: Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me (Matth. 3. 13. 14)?* quis vidit dominum servo adstantem? quis vidit regem militi caput inclinantem? quis vidit pastorem ab ove obsignatum? quis vidit agonothetam ab athleta præmio donatum? *Ego a te debeo baptizari.* Da mihi tu, Domine, inquit, quod mundo largiturus es baptisma: *Ego a te debeo baptizari,* quia in paterno peccato conclusus, serpentis venenum circumfero: opus est mihi ut antiquæ transgressionis maculam abluam: tu vero, inquit, pro quibus peccatis ad baptismum venisti? habes prophetam de te testificantem, *Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (Isai. 53. 9).* Quomodo tu, qui baptizaris, redemptionem quæris? Mos est ut qui baptizantur, peccata sua confiteantur: tu vero quid habes quod confitearis, qui omnino impeccabilis es? cur a me quæris id, quod non eductus sum? Non audeo majora

attingere; nescio quæ pacto abluatur lux; solem iustitiam lavare nescio; nox diem non illuminat, aurum non servit plumbo, lutum artificem non corrigit, mare non fluentum mutuo accipit a fonte, fluvius non eget stilla; quod est mundum a sorde, non purgatur; damnatus iudicem non absolvit. *Ego a te debeo baptizari.* Mortalitas vitam non excitat; medicum morbus non curat. Agnosco naturæ meæ vilitatem: non est enim discipulus super magistrum, neque servus super dominum suum. Ad me non accedunt Cherubim cum tremore; mihi Seraphini proni non clamant sanctissimum hymnum; ego thronum non possideo cælum; non me stella magis prædicavit; ego vocem non habeo omnia creantem. Moyses servus posteriora videre dignatus est, et quomodo ego intemperatum caput tangere audebo? Cur mihi permittis ea, quæ me superant? palmam non habeo, quæ Deum baptizare possit. *Ego a te debeo baptizari.* Ex sterili natus sum; sed te iubente non contradixit natura. Tunc, dum in generationis loco habitarem, nec loqui valerem, matris labia mutuatus sum: nunc vero quomodo te presentem non Deum prædicabo, quem virginea arca complexa est? Num, ut Judæi, mente cæcus sum? Scio te, cum Dominus esses, formam servi accepisse, ut formæ nostræ medicus esses; scio te id apparuisse, quod salvum facis; scio te petram fidei factum esse, cui misertus es. Sed rebus visibilibus non impediatur, quin videam intellectualia: ego enim mortalis, tu Deus immortalis; ego ex sterili, sed tu ex Virgine. Primus quidem sum, sed te, qui post me venisti, non major; præcessi prædicans, sed non ut talem baptizem. Novi te esse securum ad radicem positum; novi cæsorem infructuosæ plantationis Judæorum; novi falcem contra morbos animi se admoventem; dixi appropinquare fontem curationum. Quem enim locum inveniam prodigiis tuis expertem? Leprosos verbo mundasti, sanguinis fontem tactu sibiricæ siccasti, solo jussu paralyticum firmasti, per miraculum tuum micæ Chananeæ filiam nutrierunt, lato cæcum oculorum usu donasti; et cur petis ut tibi manum imponam? *Ego a te debeo baptizari. Qui respicit terram, et facis eam tremere (Psalm. 105. 32); qui super aquas ut in pavimento ambulat; qui meretrici*

permisisti ut pedes abtergeret tuos, eique remissionem peccatorum concessisti; quomodo audebo venerandum caput tuum tangere, qui prædicando serpe clamavi: *Venit fortior me post me, cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamenti (Marc. 1. 7).* Repprime, o Domine, attemperationis tuæ imbrem; amplius enim non fero, illoque demergo. Quid illi Christus dicit? *Sine modo: sic enim decet nos implere omnem justitiam. Sine modo.* Ut vox verbo ministrato, ut servus domino servi, ut miles regi, ut lutum figulo. Ne mandatum timeas, sed confide: me tu baptiza, ut ego mundum liberem. Morti tradar, ut naturam mortuam vivificem. Tu jussus refugis extendere manum, Judæi vero paulo postea me tradere morti non dubitabant. *Sine modo: sic enim decet nos implere omnem justitiam.* Ante sæcula ex benignitate decrevi genus hominum servare: homo propter hominem factus sum. Quid magnum, si filius hominis ad baptismum veniam? non enim desepi opus manuum meorum; non me pudet terrenæ naturæ. Quod eram sum, quod non eram factus sum, immutabili manente natura. *Sine igitur modo.* Generis inimicus de cælis eiectus est, ex terrenis depulsus est, jam in aquarum natura latibula habet. Sed ut illum inde etiam fugarem adveni, propheta clamante: *Tu confregisti caput draconis in aquis (Psalm. 73. 14).* *Sine modo.* Ad me quasi hominem accessit tentator, idque fero, ut ejus infirmitatem traducam: dicam enim illi: *Non tentabis Dominum Deum tuum (Matth. 4. 7).* O novum miraculum! o ineffabilem gratiam! Christus certat, et ego bravio fero; ipse cum diabolo pugnat, et ego contra diabolum victoriam obtineo; ipse confringit caput draconis in aqua, et ego legitimus athleta cororor; ipse baptizatur, et ego sordes depono; Spiritus sanctus venit super illum, et mihi peccatorum remissionem largitur; ipse declaratur a Patre Filius dilectus, et ego per ipsum filius Dei efficio. Cæli namque ipsi aperti sunt, ut baptizati domicilium appareret, et vox paternæ testificationis ipsi dicens: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacuit: ipsum audite (Matth. 3. 17; Luc. 9. 35).* Ipsum decet gloria et imperium semper, et in omnia sæcula. Amen.

#### IN NATALE DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI.

Cum post gelidam hiemem venus calor elucet, tunc terra floridam herbam emittit, arbores comatis ramis ornantur, aer sole illustratus latior est, et omnis avium chorus per æthera volans melodiis personat. Tunc et qui montes incolunt bubulci et pastores, ex tuguriis egressi, jucunditate aeris vultus in meliorem formam mutant, et cum dulcisonarum avium cantibus, variis tibiaram sonis concertantes, oviumque sensus demulcentes, ad pascua agnos lento gressu ducent. Tunc et agricola postquam in tabernaculo falcem cote acuit, ad vineam concedit, ut putet inutiles vitis palmites. Tunc et marini nautæ tranquillum pelagus videntes, relicta terra, ligno, aquæ et vento animas suas concedentes, lati dorso maris gestati, sine metu trajiciunt. In summa, ne in ipso præcœno longior sim, omnis ars, omnis cura, ad vitam hominum usum spectans, aere sereno, sine obice ad opera se confert. Age ergo, quia Christus nobis ver celeste ex Virginis visceribus ortus est, frigidisque et procellosas diaboli nubes dissipavit, ac dormientia hominum corda ex fumo ignorantie expurgavit, ad caelestem et beatam gloriam corda nostra excitemus. Sed lingue meæ cursum reprimit Christi generatio divinitate fulgens, et me ad seipsam attrahit. Cum enim infantem ex Virgine natum sub conspectum duco, necnon Virgineum sine viri opera prægnantem, et post partum virginem, rem curiosius exploro, et cum modum non inveniam, id fide obisigno. Quomodo enim mirum non fuerit, neque omnem

mentem superaverit, quod virgo genuerit, et virgo post partum inventa fuerit? Quod genuerit, natus infans probat; quod verò post partum virgo permanserit, ipsa ejus corporis natura docuit. Vide ergo mysterium visibile et invisibile, quod capitur et non capitur, quod tangitur nec invenitur. Quis enim non videbat et non tangebatur et infantem et matrem? quis vero videns matrem virginem, et infantem virginis filium, mysterium curiosius inquirendo invenire potest? O mysterium vere caeleste et terrenum, ejus qui tenebatur et non tenebatur, videbatur et non apparebat! Talis enim erat qui hodie natus est Christus, caelestis et terrenus, qui tenebatur et non tenebatur, videbatur et invisibilis erat: caelestis secundum divinitatis naturam, terrenus secundum humanam formam; qui videbatur secundum carnem, invisibilis secundum spiritum; qui tenebatur secundum corpus, teneri non poterat ut Verbum. Sed Christus quidem Deus omnipotens, ut voluit, mundo suo natus apparuit: mentem vero meam magis obstupescit Virgo prægnans, quia Virgo non de cælo descenderat, sed ex semine David conspicietur; non ex Spiritu, sed ex corpore et anima constans, in utero concepit; atque id tumor uteri arguebat, et nullus infantis intus inclusi sator apparebat. Cælum enim inhabitat et infantem in virgineo utero mystice operabatur. Secundum naturam nascebatur, et obstetrices infantem virginemque ventrem manu tractabant, et corruptionem, ut in aliis mulieribus, non reperiebant. Deus enim erat qui per

χρῆσαι ἐχω ὑπὸ σοῦ βαπτισθῆναι. Νεκρῆτης τὴν ζωὴν οὐκ ἔχειται, λατρὸν νόσος οὐ θεραπεύεται. Γίνωσκω μου τὴς φύσεως τὴν εὐτέλειαν· οὐκ ἔστι γὰρ μαθητῆς ὑπὲρ τὸν διδάσκαλον, οὐδὲ δούλος ὑπὲρ τὸν κύριον αὐτοῦ. Ἔμοι μετὰ φόδου τὰ Χερουβὶμ οὐ προσ- ἔρχονται, ἐμοὶ τὰ Σεραφέιμ μεκωφῶτα τὸν τρισάγιον οὐ βοᾷ, ἐγὼ θρόνον τὸν οὐρανὸν οὐ κέκτημαι, ἐμὲ τοῖς μάγοις ἀστήρ οὐκ ἐκήρυξαν, ἐγὼ φωνῆν οὐκ ἔχω δημιουργούσαν τὰ σύμπαντα. Μωυσῆς ὁ θεράπων ἰδεῖν τὰ όπίσθια ἤξιώθη, καὶ πῶς ἐγὼ ἀχράντου κεφαλῆς ἀψασθαι τολμήσω; Τὸ ὑπερβαίνοντα ἐπιτρέ- πεις μοι; οὐκ ἔχω παλάμην Θεὸν βαπτίσαι δυναμένην. Ἐγὼ χρῆσαι ἐχω ὑπὸ σοῦ βαπτισθῆναι. Ἐκ στελείας γεγέννημαι· ἀλλὰ σοῦ κελεύσαντος, οὐκ ἀντέλεγεν ἡ φύσις. Καὶ τότε μὲν τὸ τῆς γεννήσεως οἰκῶν χωρίον, καὶ λαλεῖν κωλύμενος ἔτι, τῆς ἑμέρης μητρὸς ἐδανει- σάμην τὰ χεῖλη· νῦν δὲ πῶς οὐ θεολογῶ σε παρόν- τα, ὃν παρθενικὴ κιβωτὸς ἐχώρησε; Μὴ κατὰ Ἰου- δαίους τετύφλωμαι τὴν φρένα; Οἶδα ὅτι Δεσπότης ὢν μορφῆν δούλου ἀνέλαβες, ἵνα λατρεύσης μορφῆν· οἶδα ὅτι ἐφάνης ὁ σώζεις, οἶδα ὅτι πέτρα πίστεως γέγονας, ὁ ἠλέησας. Ἄλλ' οὐκ ἐμποδίζομαι τοῖς ὀρωμένοις, τὰ νοούμενα βλέπων· ἐγὼ γὰρ θνητὸς, σὺ δὲ Θεὸς ἀθά- νατος· ἐγὼ ἐκ στελείας, ἀλλὰ σὺ ἐκ παρθένου. Πρώτος μὲν εἰμι, ἀλλὰ σοῦ τοῦ μετ' ἐμὲ μείζων οὐκ εἰμὶ· πρόσλαθον κηρύξαι, ἀλλ' οὐ βαπτίσαι τοιοῦτον. Ἔγγων σε κειμένην πρὸς τὴν ῥίζαν ἀξίνην· ἐγνωρίσα τὸν υλοτόμον τῆς ἀκάρτου τῶν Ἰουδαίων φυτείας· ἔλ- δον τὴν κατὰ τῶν παθῶν ἐγγίζουσαν δρεπάνην· εἶπον γεινιξῆν πηγὴν τῶν ἰάσεων. Τίνα γὰρ τόπον ἄμοιρον εὐρήσω τῶν σῶν τεραστίων; Λεπρούς ἐκαθάρισας λό- γη, αἰμάτων πηγὴν ἄφῃ κραπέου ἐξήρανας, μόνη κελεύσει τὸν παράλυτον ἐσιγίγας, τῷ σπ̄ θαύματι τὰ ψεγά τῆς Χαναναίας τὸ θυγάτριον ἔθροψε, πληρὴ τὸν τυφλὸν ἐνωμάτωσας, καὶ πῶς τὴν παρ' ἐμοῦ χειρο- θεσίαν αἰτεῖς; Ἐγὼ χρῆσαι ἐχω ὑπὸ σοῦ βαπτισθῆναι. Ὁ ἐπιβλέπων ἐπὶ τὴν γῆν, καὶ ποιῶν αὐτὴν τρέμειν· ὁ ἐπὶ τῶν ὑδάτων ὡς ἐπ' ἐδάφους πεζύων· ὁ πόρνη παραχωρήσας ἐκμάχαι τοὺς πόδας τοῦς σοῦς, καὶ ἄφρονι ἀμαρτίων δωρησάμενος [819]· πῶς τολμήσω τῆς σεβασμίου σου ἀψασθαι κορυφῆς, ἡ πολλακίς ἐν τῷ κη- ρύττειν βοήσας; Ἐρχεται ὁ ἰσχυρότερός μου ὀπίσω μου, οὐ οὐχ ἱκανὸς εἰμι λύσαι τὸν ἱμάτια τοῦ ὑπο-